
 
 Raadsvoorstel 
 

Corsanr. 24.060295 Pagina 1 van 4 
 

  
Datum besluit B&W   27 augustus 2024 

Forumverg. d.d. (datum) 
Agendapunt nr. (nummer) 

Portefeuillehouder(s) M. Wit - Energie(transitie), Openbare Ruimte, Milieu en 
Duurzaamheid, Volksgezondheid en Kunst en Cultuur  
 

Redacteur T. Ruhnke 
Doorkiesnummer  

Domein / Team Ruimtelijke Ontwikkeling/team Vergunningen, 
Archeologie en Monumentenzorg  

Corsanummer 24.060295 
 
 
Aan de Raad, 
 
1. Onderwerp 

De Erfgoednota Rijswijk 2024-2032, Gezichten om van te houden 
 
2. Voorstel 

1. De Erfgoednota Rijswijk 2024-2032, Gezichten om van te houden vast te stellen 
2. De nota Tussen Oud en Nieuw, Actualisering nota Cultureel Erfgoed Gemeente Rijswijk 
in te trekken. 

 
3. Inleiding 

Monumentenzorg is een wettelijke taak, waarop door de interbestuurlijk toezichthouder 
van de provincie Zuid-Holland toezicht wordt gehouden. Eén van de toetsingskaders voor 
de toezichthouder betreft de vraag of de gemeente over een actueel beleidskader 
beschikt.  
 
De “Erfgoednota Rijswijk 2024-2032, Gezichten om van te houden (2024)” is gebaseerd 
op de Omgevingswet en de Erfgoedwet en vervangt de oude nota "Tussen Oud en Nieuw, 
Actualisering nota Cultureel Erfgoed Gemeente Rijswijk" (vastgesteld 17 december 2013) 
die nog gebaseerd is op de Monumentenwet en de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht. Met het vaststellen van de “Erfgoednota Rijswijk 2024-2032, Gezichten 
om van te houden (2024)”, beschikt de gemeente Rijswijk weer over een actueel 
beleidskader. 
 
Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet is ook bepaald dat erfgoedbeleid moet 
worden opgenomen in het omgevingsplan. Per 1 januari 2032 loopt de termijn af waarin 
het erfgoedbeleid zijn beslag moet hebben gekregen in het omgevingsplan. De 
erfgoednota zal in 2030 worden geëvalueerd en geactualiseerd op die onderdelen die niet 
in het omgevingsplan worden opgenomen. 

 
4. Beoogd effect 

Met de nieuwe beleidsnota voldoen we aan de wettelijke eis om een actueel kader te 
hebben m.b.t. de uitvoering van de wettelijke taak van monumentenzorg. De nieuwe 
beleidsnota is gebaseerd op de Erfgoedwet en de Omgevingswet. 

 
5. Argumenten 

De gemeente Rijswijk kent in verhouding tot het oppervlak van de gemeente relatief veel 
rijksmonumenten en gemeentelijke monumenten. Daarnaast is de gemeente Rijswijk 
archeologisch van groot belang, hetgeen zich tot heden ook heeft vertaald in het opnemen 
van de dubbelbestemming Archeologie in de bestemmingsplannen en de diverse 
archeologische opgravingen die de gemeentelijke archeologen hebben uitgevoerd dan wel 
hebben begeleid. 



 
Raadsvoorstel (vervolg) 
 
 
 
 
 

Corsanr. 24.060295 Pagina 2 van 4 
 

Gelet op het rijke erfgoed binnen de gemeente is het van groot belang om de 
beleidskaders actueel te hebben en om een bij het erfgoed passend ambitieniveau te 
hebben.  

 
6. Kanttekeningen 

De afgelopen jaren is de monumentenzorg binnen de gemeente Rijswijk onderbelicht 
geweest. Zo is erfgoed in het coalitieakkoord ook geen speerpunt. Dit laat onverlet dat het 
een wettelijke taak betreft, waar in de uitvoering achterstand is ontstaan. 
 
In het kader van participatie hebben de erfgoedpartners van de gemeente Rijswijk 
meegelezen en is op 5 juni 2024 een bijeenkomst gehouden. De algemene terugkoppeling 
is positief, al bestaan er zorgen over de beschikbare capaciteit binnen de gemeente in 
relatie tot de diversiteit aan erfgoed binnen de gemeente. Voor sommige erfgoedpartners 
gaan de geformuleerde ambities nog niet ver genoeg. 

 
7. Financiën 

De erfgoednota wordt voor een periode van acht jaar vastgesteld. Na vaststelling zal 
binnen de beschikbare capaciteit gefaseerd gestart worden met het uitvoeren van de in de 
nota opgenomen ambities. In beginsel worden de jaarlijks op te pakken ambities 
opgenomen in het jaarplan. Afhankelijk van de keuzes en de beschikbare capaciteit in 
samenhang met de financiële positie van de gemeente op dat moment zal eventueel extra 
budget worden aangevraagd. 

 
8. Vervolg 

De Erfgoednota Rijswijk 2024-2032, Gezichten om van te houden treedt in werking na 
bekendmaking daarvan.  

 
9. Communicatie 

Standaard publicatie 
 
10. Bijlagen 

• De Erfgoednota Rijswijk 2024-2032, Gezichten om van te houden met 
corsanummer 24.060045 

• Cultuurhistorische waarden kaart met corsanummer 24.060417 
• Archeologische waarden- en beleidskaart 2024 Neolithicum, Brons- en IJzertijd 

met corsanummer 24.060420 
• Archeologische waarden- en beleidskaart 2024 Romeins Middeleeuwen met 

corsanummer 24.060421 
• Verwachtingswaardenkaart naoorlogs erfgoed  met corsanummer  24.060419                                                         
• Bekendmaking raadsbesluit met corsanummer 24.078962 

 
 
 
Burgemeester en wethouders, 
de secretaris, 
 
 
 
P.M. Schuit 

de burgemeester, 
 
 
 
H. Sahin  

 
  



 
Raadsvoorstel (vervolg) 
 
 
 
 
 

Corsanr. 24.060295 Pagina 3 van 4 
 

 



 Raadsbesluit 
 
 
 
 
 

Corsanr. 24.060295 Pagina 4 van 4 
 

 
De gemeenteraad van Rijswijk, 
Bijeen in openbare vergadering op 24 september 2024 
Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders 
d.d. 27 augustus 2024, nr.  
 
 

B E S L U I T :  
 
1. De Erfgoednota Rijswijk 2024-2032, Gezichten om van te houden vast te stellen; 
2.  De nota Tussen Oud en Nieuw, Actualisering nota Cultureel Erfgoed Gemeente Rijswijk in te 
trekken. 
 
Aldus besloten door de Raad van de gemeente Rijswijk, in zijn openbare vergadering van 24 
september 2024 
 
 
De gemeenteraad, 
de griffier, 
 
 
 
 
J.A. Massaar, bpa 

de voorzitter, 
 
 
 
 
H. Sahin  

 


